ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 206/2021

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  LIGA  DE
BASKETBALL VALE DO ITAJAÍ – LIBAVI.

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública a LIGA DE BASKETBALL VALE DO ITAJAÍ – LIBAVI, com sede nesta cidade e
CNPJ sob nº 15.776.785/0001-66.

Art.  2º -  A LIGA DE BASKETBALL VALE DO ITAJAÍ – LIBAVI,  que trata o artigo anterior,  ficam assegurados todos os
direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A LIGA DE BASKETBALL VALE DO ITAJAÍ – LIBAVI foi fundada em 11 de abril de 2002, sendo uma associação de fins não
econômicos, de caráter desportivo, e constituída pelas entidades filiadas de prática do basquetebol, todas com direitos
iguais, que, nas cidades da região do Vale do Itajaí no Estado de Santa Catarina, conforme divisão geopolítica pratique
ou venham a praticar de fato o basquetebol.

Durante  esses  19  anos  de  existência  já  realizaram festivais  de  basquete  nas  escolas  municipais,  praças  e  praias,
voltado ao público de baixa renda e comunidade geral, para formação de atletas, bem como serviços de educação por
intermédio da prática esportiva.

Os festivais atendem crianças, adolescentes, jovens e adultos, desde o início de suas atividades, de forma totalmente
gratuita,  atingindo  seu  fim  social,  bem  como  fomentando  a  prática  esportiva,  oferecendo  mais  saúde,  lazer  e  a
formação do caráter humano através do esporte.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE SETEMBRO DE 2021

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADORA - DEM

​